
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/10256
 Del: 27/11/2013
 Esecutivo da: 28/11/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 
FESTIVITA' NATALIZIE 2013 - ALLESTIMENTO LUMINARIE A LED SUGLI ALBERI DEI 
VIALI E DELLE PRINCIPALI ARTERIE DELLA STRUTTURA VIARIA CITTADINA - 
IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ TUTTOLUCI S.R.L..- CIG 
Z440C9134A [D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, art. 125, Regolamento del servizio di economato e di 
cassa e delle spese in economia,  art. 7 comma 1 - mercato elettronico art.328 del  regolamento di 
cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207

IL DIRETTORE
Premesso che:
•

- con  Deliberazione  n.  39/266  del  25.7.2013,  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di 
previsione  2013,  unitamente  al  Bilancio  Triennale  2013/2015  ed  alla  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 322 del 25 settembre 2013 è stato approvato il P.E.G. per  
il corrente anno 2013;

Preso atto che il Comune di Firenze è impegnato nell’organizzazione di una serie di manifestazioni ed eventi  
per il periodo delle festività natalizie 2013-2014 e che, nell’ambito di dette iniziative, l’Amministrazione 
comunale ha previsto, tra l’altro, l’allestimento natalizio con luminarie degli alberi dei viali cittadini; 

Tenuto conto degli indirizzi ricevuti dall’Ufficio del Sindaco che ha richiesto a questo ufficio di attivarsi per  
verificare le modalità per l’allestimento dei suddetti addobbi luminosi per le prossime festività natalizie da  
predisporre, analogamente all’anno precedente, dalla Fortezza da Basso fino a Piazza Beccaria, sugli alberi  
di Viale Gramsci (ambo i lati), Piazzale Donatello (rotatoria esterna), Viale Matteotti (ambo i lati) e Viale  
Lavagnini (ambo i lati), per un totale di n.185 alberi;

Dato  atto  che  il  corrispettivo  del  servizio  in  questione  è  inferiore  ad  €.40.000,00,  per  cui  è  possibile  
procedere ad affidamento  diretto ai  sensi  dell’art.  125,  comma 11,  ultimo periodo del  D.Lgs.  163/2006 
(codice dei contratti);

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10256



Dato atto che in base all’art. 7 del Regolamento comunale del Servizio di economato e di cassa, emanato in  
attuazione dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2003, è attribuita ai Dirigenti l’acquisizione in economia di beni e  
servizi  per le tipologie di  beni  di  cui  all’All.  1,  nonché per gli  ulteriori  beni  e servizi  di  cui  all’elenco  
approvato dalla Giunta in sede di approvazione del PEG, come previsto dal comma 3 del Regolamento in 
esame; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 378/2013 con cui è stata approvata l’integrazione della 
tabella allegata al Regolamento delle spese in economia approvata col PEG 2013 e che, pertanto, è possibile 
procedere all’acquisizione in economia del servizio in esame, trattandosi di servizi e forniture complementari 
per la gestione delle attività relative a viabilità e mobilità;

Visto altresì il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L.  
52/2012 poi convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di  
ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero a altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 
del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo a disposizione  
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato che: 

− il Comune di Firenze ha istituito, ai sensi della predetta norma, un mercato elettronico proprio per gli 
acquisti di beni e servizi necessari al funzionamento dell’amministrazione, denominato SI.GE.M.E.;

− in data 26 novembre 2013 si è proceduto, sussistendone i presupposti dell’art.125, comma 11, del 
D.Lgs 163/2006, a richiedere, mediante SI.GE.M.E, un’offerta direttamente alla ditta TUTTOLUCI 
S.R.L. –con sede in Via Franco Vannetti Donnini n. 81 – 59100 Prato (cod. ben. 49329) – partita 
IVA 02172230977; 

− alla medesima data, la suddetta ditta, sempre tramite SIGEME, ha presentato la propria migliore 
offerta,  pari ad € 210,81 per ciascun albero, per un totale di € 38.999,85 + IVA 22%; 

− che il sottoscritto ha ritenuto congrua la suddetta offerta, inviando al contempo alla ditta il preavviso 
d’ordine, come previsto dall’applicativo SIGEME, allegato al presente provvedimento.

Ritenuto procedere, pertanto, all’assegnazione del servizio di  noleggio, installazione e assistenza atta ad  
assicurare il  continuo e  perfetto  funzionamento,  nelle  ore  prefissate,  ed il  successivo  smontaggio  delle  
luminarie natalizie (codice articolo su SIGEME 19458-31513) su n. 185 alberi dislocati  lungo i  viali  di 
circonvallazione cittadina alla Ditta TUTTOLUCI S.R.L. –con sede in Via Franco Vannetti Donnini n. 81 – 
59100 Prato (cod. ben. 49329) – partita IVA 02172230977;

Dato atto che l’allestimento verrà predisposto, a partire dalla Fortezza da Basso fino a Piazza Beccaria,  sugli  
alberi di Viale Gramsci (ambo i lati), Piazzale Donatello (rotatoria esterna), Viale Matteotti (ambo i lati) e  
Viale Lavagnini (ambo i lati), per un totale di n.185 alberi;come descritto all’art. 3 del Disciplinare Tecnico 
“Servizio di noleggio, installazione  e smontaggio delle luminarie per le Festività Natalizie 2013”, allegato 
quale parte integrante al presente provvedimento;

Ritenuto imputare la spesa per l’affidamento del servizio di € 47.579,82 (IVA al 22% inclusa) sul Capitolo 
32910 del bilancio 2013 che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che il Codice CIG è il seguente Z440C9134A ;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

Visto l’art. 125 c.11 del D. Lgs 163/06;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10256



Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267/00;

Visti gli artt. 13 e 14 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa:

1. di affidare il servizio di noleggio, installazione e assistenza atta ad assicurare il continuo e perfetto  
funzionamento, nelle ore prefissate, ed il successivo smontaggio delle luminarie natalizie  su n. 185 
alberi dislocati lungo i viali di circonvallazione cittadina alla Ditta TUTTOLUCI S.R.L. (cod. ben. 
49329) che ha presentato sul Mercato Elettronico un’offerta congrua e caratteristiche dell’azienda 
adeguate alla tipologia del servizio da organizzare per complessivi € 38.999,85 + IVA 22%, come da 
offerta risultante dal sistema telematico di acquisto SI.GE.M.E, istituito ai sensi dell’articolo 328 del  
regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207; 

2. di procedere all’assunzione del relativo impegno a favore di TUTTOLUCI SRL. con sede in Via 
Franco Vannetti  Donnini  n.  81  –  59100 Prato   –  partita  IVA 02172230977 per  complessivi  €  
47.579,82 Iva compresa sul capitolo 32910 che presenta la necessaria disponibilità.

codice beneficiario: 49329

ALLEGATI INTEGRANTI

- BOZZA DISCIPLINARE

Firenze, lì 27/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32910 0 13/007281 00 47579,82

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10256



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10256


